
Quarta-feira, 01 DE JUNHO DE 201630 DIÁRIO OFICIAL Nº 33138

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 003 DE 31 DE MAIO DE 2016
O diretor do Hospital Regional de Salinópolis, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº 758/2016-CCG de 
16 de Maio de 2016, publicada no DOE nº 33129 de 17/05/2016
RESOLVE CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei 
5810/24.01. 94 a servidora AMBROZIA CORREA, Matrícula 
108510-1, cargo de Agente de Portaria, Estatutário Efetivo, 
lotada no Hospital Regional de Salinópolis, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 08.01.2007 a 
07.01.2010.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença 
Prêmio no período de 01.06.2016 a 30.06.2016, no total de 
30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Regional de Salinópolis em 31 de maio de 2016
VALDECIR LUTZ
Diretor do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo 967809

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 27 DE 30 DE MAIO DE 2016
O Diretor Administrativo e Financeiro uso das atribuições que lhes 
são delegadas pela Portaria nº 17 de 10.02.2015, republicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.833 de 24.02.2015;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
JOSE GAUDENÇO BARRIO MENESCAL, matricula nº 2024535/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Mecânico, lotado no Núcleo de 
Licitação e Contrato, no período de 01 a 30.06.2016, referente 
ao período aquisitivo de 23.09.2014 a 22.09.2015.
PORTARIA Nº 28 DE 30 DE MAIO DE 2016
O Diretor Administrativo e Financeiro uso das atribuições que lhes 
são delegadas pela Portaria nº 17 de 10.02.2015, republicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.833 de 24.02.2015;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
JOSE WANDERLEY LEITE, matricula nº 3277232/1, ocupante 
do cargo de Braçal, lotado na Gerência de Serviços Gerais, no 
período de 21.06 a 20.07.2016, referente ao período aquisitivo 
de 11.06.2014 a 10.06.2015.
PORTARIA Nº 29 DE 30 DE MAIO DE 2016
O Diretor Administrativo e Financeiro uso das atribuições que lhes 
são delegadas pela Portaria nº 17 de 10.02.2015, republicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.833 de 24.02.2015;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
LILIAN LÚCIA RIBEIRO DA COSTA, matricula nº 3277704/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Portaria, lotado no Gabinete 
do Secretário, no período de 27.06 a 26.07.2016, referente ao 
período aquisitivo de 24.04.2014 a 23.04.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO EVANGELISTA BURLAMAQUI DE MORAES
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo 967393

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 43   DE 30 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Transportes no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando os termos e prazos estabelecidos na Lei 
Complementar nº 07/91, alterada pela Lei Complementar nº 

077/2011;
RESOLVE:
DISPENSAR, os servidores temporários, abaixo relacionados:

MAT NOME CARGO TÉRMINO      DO
VINCULO

5913147/1
SUELLEM 
GADELHA 
POTHER

Técnico em 
Gestão Publica -                 
Biblioteconomista

31.05.2016

5913143/1

MARIANA 
CUNHA 

PEREIRA 
SALES

Técnico em 
Gestão Publica -                 
Administrador

31.05.2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário de Estado de Transportes, em exercício

Protocolo 967377

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO.
CONTRATANTE: Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA.
CARGO: Controlador de Serviços Públicos
CONTRATADO: Antonio Marcos dos Santos Cardoso e Leandro 
Nascimento Garcia.
Da fundamentação legal: Lei nº 077/2011, Lei nº 5.810/94, Lei 
nº 6.099/97 e a Constituição Estadual.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 01.06.2016.
Vigência: 01.06.2016 a 31.05.2017.
Contrato em caráter de substituição, consoante autorização 
no dia 02/05/2016, contida no processo nº 2015/439487 de 
06/10/2015, não acarretando acréscimo ao erário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 967807

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 343/2016 - ARCON-PA, 25 DE MAIO DE 
2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
CONSIDERANDO o disposto na seção IX, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO ainda o Processo nº 2009/286733 e C.I. 
035/2016-GTS,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
ROSIMAR BORGES REIS E SILVA, matrícula 5887658/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Regulação de Serviços Públicos 
N III, lotada no Grupo Técnico de Saneamento, no período de 
01/06/2016 a 30/06/2016, correspondente ao triênio 2005/2008.
II - Esta Portaria entra em vigor na de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 966508

.

.

ERRATA
.

NUMERO DE PUBLICAÇÃO: 966569
Onde se lê: Portaria nº 1046/2015-ARCON-PA,
Leia-se: Portaria nº 164/2016-ARCON-PA, DE 10 DE MARÇO DE 
2016, publicada no DOE. Nº 33.087 de 14/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 967818

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EEXTRATXTRAEX.
EXTRATO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007/2016-SEDAP/PA

Às 15:22 horas do dia 31 de maio de 2016, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, 
Sr. SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA, HOMOLOGA a adjudicação 
referente ao Processo nº 34276/2016, Pregão nº 00007/2016., 
conforme discriminado abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS CONTINUADOS 
TERCEIRIZADOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS 
E DOS BENS MÓVEIS, BEM COMO OS SERVIÇOS DE 
COPEIRAGEM, RECEPÇÃO E JARDINAGEM, INCLUINDO 
O FORNECIMENTO DE UNIFORMES, MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS, INCLUSIVE EPI, VISANDO ASSEGURAR O 
BOM DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA - SEDAP, INTERIOR E SEDE.
EMPRESA VENCEDORA: L R VIDAL CONSTRUTORA EIRELI - 
EPP, CNPJ: 14.407.626/0001-21, foi à vencedora do Pregão 
Eletrônico do Tipo Menor Preço por Grupo Único: G1 por menor 
valor mensal de R$ 39.401,30 (trinta e nove mil quatrocentos 
e um reais e trinta centavos), totalizando valor anual de R$ 
472.815,60 (quatrocentos e setenta e dois mil oitocentos e 
quinze reais e sessenta centavos).

Belém/PA, 31 de Maio de 2016.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Homologador substituto
Protocolo 967848

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: 047/2015
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca - SEDAP e Instituto  Nova Terra.
Objeto: prorrogar a vigência por 06 (seis) meses, conforme 
justifi cativa nos autos. 
Data de Assinatura: 31/05/2016.
Vigência do Aditamento: 01/06/2016 a 30/11/2016
Ordenador Responsável: Hildegardo de Figueiredo Nunes

Protocolo 967800

.

.

FÉRIAS
.

Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 

e da Pesca
PORTARIA Nº 118 DE 23 DE JUNHO DE 2016

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, 
conforme mapa abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO
DE GOZO

22870/ 1 ARNALDO JORGE 
MARTINS

01/02/15 A 
31/01/16

16/06/16 A 
15/07/16

17116/ 1 BENEDITO ALMEIDA 
DE SOUZA

19/05/15 A 
18/05/16

06/06/16 A 
05/07/16

12564/ 1 BENEDITO DOS 
SANTOS BARATA

03/06/15 A 
02/06/16

06/06/16 A 
05/07/16

18287/ 1 BENEDITO OLIVEIRA 
POMPEU

01/06/15 A 
31/05/16

01/06/16 A 
30/06/16

14478/ 1 CARLOS DA PAIXÃO 
SILVA

15/03/15 A 
14/03/16

01/06/16 A 
30/06/16

3250709/ 1 DELMIR FIGUEIRA 
NUNES

01/06/15 A 
31/05/16

21/06/16 A 
20/07/16

5894692/ 1 DILSON NAZARENO 
FAVACHO LOPES

06/10/14 A 
05/10/15

01/06/16 A 
30/06/16

23302/ 1 EDMAR RODRIGUES 
DE SOUSA

01/04/15 A 
31/03/16

01/06/16 A 
30/06/16

18295/ 1 EDUARDO BAIA 
RIBEIRO

01/06/15 A 
31/05/16

01/06/16 A 
30/06/16


